
 ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

 

- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________________ 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 104              del 31.10.2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: “Lavori per sistemazione AREA UBICATA IN ANCONA IN VIA FIORETTI, 
LOCALITÀ BARACCOLA, per centro di deposito temporaneo delle carcasse di cinghiale”. 
Approvazione - progetto esecutivo.  
 
________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 15,00 nella sala 

delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente  

PICCIAFUOCO Riccardo    -      “ 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “  

 

È assente il consigliere: TEMPERINI Valerio. 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

- di approvare la spesa generale del progetto “Lavori per sistemazione AREA UBICATA IN 
ANCONA IN VIA FIORETTI, LOCALITÀ BARACCOLA, per centro di deposito 
temporaneo delle carcasse di cinghiale”, che ammonta ad € 140.000,00; 

- di approvare il progetto definitivo dei lavori e forniture indicati in oggetto, che presenta un quadro 
economico di €68.000,00, che allegato in corpo separato è parte integrante del presente atto; 

- di prendere atto che nel bilancio di previsione 2024-2026 sono stati stanziati complessivamente 
120.000,00 € nei rispettivi capitoli di bilancio. 

- di dare mandato, agli uffici nei limiti del bilancio, di predisporre ogni atto successivo al fine di 
dare corso ai lavori e predisporre le opportune variazioni di bilancio per il completamento del 
progetto. 
  

****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Premesso che, 

con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 26 del 16/03/2023 l'Ente Parco Regionale del Conero 
deliberava l'adesione al progetto di filiera regionale dal titolo “Progetto di filiera delle carni di selvaggina 
controllata Regione Marche”; 

i soggetti che aderiscono al progetto di filiera, oltre che rispettare il “Disciplinare della Filiera delle 
Carni di Selvaggina Controllata Regione Marche” per quanto di propria competenza e nel rispetto degli 
adempimenti previsti dalla legislazione corrente, si impegnano ad aderire alla Filiera delle Carni di 
Selvaggina Controllata della Regione Marche per non meno di sette anni; 

che con nota n. 2320 del 01/08/2023 l'Ente Parco Regionale del Conero chiedeva al Comune di 
Ancona la disponibilità ad una collaborazione nell'ambito del contenimento degli ungulati in eccesso, 
tramite l'approntamento di un centro di deposito temporaneo delle carcasse di cinghiale; 

con delibera di Giunta n. 17 del 18/01/2024 il Comune di Ancona aveva concesso l'area appartenente 
al patrimonio disponibile del Comune di Ancona, sita ad Ancona in Via Fioretti snc, ai sensi dell'art. 31 
comma 1 del Regolamento Comunale di Gestione del Patrimonio Immobiliare, approvato con Atto del 
Consiglio n. 105 del 14/11/2022. 

Con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 15 del 13/03/2024 l'Ente Parco Regionale del Conero 
aveva chiesto la modifica della Delibera di Giunta del Comune di Ancona; 



con delibera di Giunta n. 292 del 09/05/2024 il comune di Ancona ha modificato la precedente 
delibera e concesso l'area appartenente al patrimonio disponibile del Comune di Ancona, sita ad Ancona 
in Via Fioretti snc, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Regolamento Comunale di Gestione del Patrimonio 
Immobiliare, approvato con Atto del Consiglio n. 105 del 14/11/2022; 

con la stessa delibera ha approvato il comodato d'uso avrà durata pari ad anni 9 (nove) non tacitamente 
rinnovabile. Il rinnovo potrà avvenire alle medesime condizioni con specifico atto amministrativo previa 
richiesta scritta del comodatario; 

con delibera n. 97 del 17/09/2024 il consiglio direttivo dell’Ente Parco approvava il comodato dando 
mandato al Direttore di adottare gli adempimenti/atti necessari e conseguenti per dare puntuale 
esecuzione al provvedimento, e conferendo allo stesso ampio mandato per compiere tutto quanto risulti 
comunque utile per il buon esito del procedimento, compresa la sottoscrizione del contratto di comodato 
gratuito. 
 

Con determina Tecnico n. 25 del 14/10/2024 è stata affidata la fornitura container mobile per 
Ungulati nell’ambito del “Progetto di filiera delle carni di selvaggina controllata Regione Marche”; 

Con determina Tecnico n. 32 del 22/12/2023 sono stati affidati i Servizi per sistemazione area per 
predisporre un Centro di raccolta e centro di lavorazione selvaggina al Geom. Carletti Simone; 

il geom. Carletti Simone ha presentato il progetto formato dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica, individuazione Estratti di mappa, PRG, doc catastale  
 Tav 1 Planimetrie generali stato attuale e di progetto 
 Tav 2 Sviluppo planimetria generale stato attuale e di progetto 
 Tav 3 pianta sezione e prospetti manufatto ungulati 
 Tav 4 Verifica della permeabilità 
 Tav 5 Parametri NTA e di progetto 
 Tav 6 Schema Fognario 
 Tav 7 Linea Adduzione acqua 
 Tav 8 Linea Punti Luce elettrica 
 Tav 9 Particolare Recinzione e Cancello 
 computo metrico estimativo 
 Documentazione Fotografica 
 Relazione geologica 

Questo progetto prevede una spesa netta come da computi metrico estimativo di € 52.777,10. 

 

Il quadro economico generale del progetto è quindi il seguente: 

id QUADRO ECONOMICO   solo fornitura solo lavori 

F01 
Fornitura MODULO UNGULATI compreso 
trasporto e posa (da affidamento)     47.405,00 €    47.405,00 €    

L01 lavori di sistemazione area     52.777,10 €      52.777,10 € 
  IMPORTO NETTO    100.182,10 €    47.405,00 €      52.777,10 € 
  somme a disposizione dell'amministrazione       
F01 iva 22% su F01     10.429,10 €    10.429,10 €    
L01 iva 22% su L01     11.610,96 €      11.610,96 € 



  

spese tecniche (progettazione, accatastamento, 
relazioni specialistiche, relazione geologica, 
relazione strutturale, deposito, collaudo, ed ogni 
altra relazione necessaria per dare i lavori finiti a 
perfetta regola d'arte compresi oneri ed iva)     10.000,00 €     

F01 art. 45 d.lgs 36/2023 su F01          998,00 €         998,00 €    
L01 art. 45 d.lgs 36/2023 su L01       1.055,54 €        1.055,54 € 
F01 economie imprevisti su F01       2.045,90 €      2.045,90 €    
L01 economie imprevisti ed arrotondamenti su L01       2.556,40 €        2.556,40 € 
  economie imprevisti ed arrotondamenti generali       1.122,00 €     

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE     39.817,90 €     13.473,00 €      15.222,90 € 

  TOTALE PROGETTO   140.000,00 €    60.878,00 €     68.000,00 € 
 

vista la determina Tecnico n. 26 del 28/10/2024 con la Validazione del Progetto. 

Per il progetto generale è stato acquisito il seguente codice CUP B32H24010830002. 

Considerato che attualmente nel bilancio di previsione 2024-2026 sono stati stanziati complessivamente 
120.000,00 € nei rispettivi capitoli di bilancio a fronte del sopra citato quadro economico di cui si chiede 
l’approvazione; 

Per quanto sopra si propone: 

- di approvare la spesa generale del progetto che ammonta ad € 140.000,00; 
- di approvare il progetto definitivo dei lavori e forniture indicati in oggetto, che presenta un quadro 

economico di €68.000,00, che allegato in corpo separato è parte integrante del presente atto; 
- di prendere atto che nel bilancio di previsione 2024-2026 sono stati stanziati complessivamente 

120.000,00 € nei rispettivi capitoli di bilancio. 
- di dare mandato, agli uffici nei limiti del bilancio, di predisporre ogni atto successivo al fine di 

dare corso ai lavori e predisporre le opportune variazioni di bilancio per il completamento del 
progetto. 

 
 

Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 

 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                        IL PRESIDENTE                                           IL DIRETTORE 
                    F.to Luigi CONTE                                                       F.to  Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

� è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 15/04/2025 

� è stata comunicata:  � Prefettura di Ancona 

� è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile 

� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

� decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

� a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

      

     lì, …………………………………….                        

            Il Direttore  

                                                                                    F.to Dr. Marco Zannini 

 


